ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.013-900

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno

da Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento do secretário de administração e

recursos humanos da ALPB, Gilvan Moura, aos 71 anos, ocorrido na última

quarta(23), no estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA

Faleceu na última quarta(23) no estado da Bahia, o secretário de

administração e recursos humanos da ALPB, Gilvan Moura Santos, aos 71 anos.

Gilvan participava de um encontro nacional de motociclistas e seguia

viagem com destino a Brasília (DF), quando sofreu o acidente no estado da

Bahia.

Foi gerente do Banco Itaú em Belém do Pará, onde fundou sua empresa

GMS Seguros. Em 2015, assumiu o cargo de secretário de Administração da

ALPB, onde dedicava seu esmero trabalho até os dias de hoje. Foi também

secretário de Controle Interno da Casa.

Era irmão da prefeita de Pocinhos, Eliane Galdino; e cunhado do

presidente Adriano Galdino. Ele nasceu em Campina Grande, PB, e cresceu na

cidade dos seus pais: Pocinhos. Casado com Lucineia Tomé dos Santos, Gilvan

deixa três filhos, cinco netos, duas noras, seis irmãos e uma legião de sobrinhos

e amigos, órfãos do seu amor e cuidado.

Externo aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares e

amigos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

22.852

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.013-900

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 24 de julho de 2025.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual